
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Základní devítiletá škola Michalovy Hory

1945 - 1978

Inventář

Číslo EL NAD: 928
Evidenční číslo pomůcky: 88

Dana Bízová
Tachov 2005



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................4

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Inventární seznam.............................................................................................6

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

Obecná škola Michalovy Hory zahájila svoji činnost 17. září 1945 s 8 žáky. V tomto
školním roce byla organizována jako škola jednotřídní. Tehdy k ní byly přiškoleny také obce
Výškov, Boněnov a Hostičkov. 

Na základě  zákona  č.  95/1948 Sb.  o  základní  úpravě  jednotného školství  (školský
zákon) byla škola od 1. září 1948 přeměněna na školu národní.

Zákon č. 31/1953 Sb. o školské soustavě a vzdělávání učitelů (školský zákon) na situaci
nic nezměnil. Škola i nadále zůstala národní s pěti postupnými ročníky.

V důsledku zákona č. 186/1960 Sb. o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon)
byla národní škola od 1. září 1961 přeměněna na základní devítiletou školu, a to stále s pěti
postupnými ročníky.

Pro vzrůstající  počet  žáků  byla od školního roku  1955/56 škola  organizovaná jako
dvoutřídní.  Pouze  ve  školních  letech  1963/66  byla  školou  trojtřídní  z  důvodu  zrušení
jednotřídní školy v Boněnově, z níž žáci přešli do Základní devítileté školy v Michalových
Horách. Počátkem školního roku 1966/67 se stala opět školou dvoutřídní a tou byla až do
svého uzavření. 

Základní devítiletá škola v Michalových Horách byla zrušena k 30. červnu 1978 pro
malý počet žáků. Žáci přešli do Základní školy v Plané Na Valech. Tato škola převzala i
veškerý dochovaný materiál. 

Školu řídili uvedení učitelé:

17. 9. 1945 - 2. 10. 1946 Oldřich Krsňák

3. 10. 1946 – březen 1947 František Bíca

březen 1947 – 31. 8. 1955 Oldřich Krsňák

1. 9. 1955 – 24. 10. 1955 Václav Dolenský

25. 10. 1955 - 31. 8. 1956 Zdeňka Káchová

1. 9. 1956 – 31. 8. 1958 František Čížek

1. 9. 1958 – 31. 8. 1959 Libuše Čtveráková

1. 9. 1959 – 31. 8. 1960 Hedvika Dolejšová

1. 9. 1960 – 31. 8. 1961 Jarmila Lokajíčková – Kukačková

1. 9. 1961 – 31. 8. 1969 Věra Fišerová

1. 9. 1969 – 31. 8. 1975 Václav Fišer

1. 9. 1975 – 30. 6. 1978 František Meloun

3



II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Po  zrušení  Základní  devítileté  školy  Michalovy  Hory  převzala  veškerou  její
dokumentaci  Základní škola Planá – Na Valech. Dne 17. prosince 2001 předala Základní
škola  Planá  –  Na  Valech  Státnímu  okresnímu  archivu  tyto  písemnosti  k  trvalé  archivní
úschově dne 17. prosince 2001 (číslo přírůstku 39/2001).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu byla ponechána kronika školní pionýrské skupiny z roku 1971, protože se z
pionýrské organizace dochovala pouze tato.

V  korespondenci  Základní  devítileté  školy  Michalovy  Hory  byla  nalezena
korespondence Národní školy v Boněnově z let 1960 – 1963, která byla přeřazena do fondu
Základní devítiletá škola Boněnov.

Ve fondu jsou uloženy dvě školní kroniky (1945 – 1963, 1963 – 1978), třídní výkazy
(1957 – 1978), kronika školní pionýrské skupiny (1971), podací protokoly (1955 – 1978),
agenda SRPŠ (1962 – 1978), zápisy ze schůzí pedagogické rady (1963 – 1975), zápisy o
školní inspekci (1965 – 1975) a korespondence školy (1962 – 1978).

Pionýrská  kronika,  agenda  SRPŠ  a  korespondence  byly  ve  fondu  ponechány  z
exemplárních  důvodů,  neboť  vhodně  ilustrují,  resp.  ucelují  školní  dění  mimo  vlastní
vyučování.

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

Během pořádání nebyly navrženy žádné písemnosti k vnitřní skartaci.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie I., II.

Písemnosti jsou uloženy v šesti kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond  Základní  devítiletá  škola  Michalovy  Hory  obsahuje  jedinečně  dochované
písemnosti vypovídající o dějinách školy i obce od roku 1945. Zvláště hodnotným materiálem
jsou dochované školní kroniky.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v září 2005 ve Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 1. 9. 2005 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Rozvoj socialistického školství na Tachovsku, Tachov 1981

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé – ročník 1948

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

5



Inventární seznam

6



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Kronika 1945 – 1963 K 1

2 Kronika 1963 – 1978 K 2

3 Třídní výkaz I. třída 1957 – 1958 K 3

4 Třídní výkaz II. třída 1957 – 1958 K 4

5 Třídní výkaz I. třída 1958 – 1959 K 5

6 Třídní výkaz II. třída 1958 – 1959 K 6

7 Třídní výkaz I. třída 1959 – 1960 K 7

8 Třídní výkaz II. třída 1959 – 1960 K 8

9 Třídní výkaz I. třída 1960 – 1961 K 9

10 Třídní výkaz II. třída 1960 – 1961 K 10

11 Třídní výkaz I. třída 1961 – 1962 K 11

12 Třídní výkaz II . třída 1961 – 1962 K 12

13 Třídní výkaz I. třída 1962 – 1963 K 13

14 Třídní výkaz II. třída 1962 – 1963 K 14

15 Třídní výkaz I. třída 1963 – 1964 K 15

16 Třídní výkaz II. třída 1963 – 1964 K 16

17 Třídní výkaz III. třída 1963 – 1964 K 17

18 Třídní výkaz I. třída 1964 – 1965 K 18

19 Třídní výkaz II. třída 1964 – 1965 K 19

20 Třídní výkaz III. třída 1964 – 1965 K 20

21 Třídní výkaz I. třída 1965 – 1966 K 21

22 Třídní výkaz II. třída 1965 – 1966 K 22

23 Třídní výkaz I. třída 1965 – 1966 K 23

24 Třídní výkaz I. třída 1966 – 1967 K 24

25 Třídní výkaz II. třída 1966 – 1967 K 25

26 Třídní výkaz I. třída 1967 – 1968 K 26

27 Třídní výkaz II. třída 1967 – 1968 K 27

28 Třídní výkaz III. třída 1967 – 1968 K 28

7



29 Třídní výkaz I. třída 1968 – 1969 K 29

30 Třídní výkaz II. třída 1968 – 1969 K 30

31 Třídní výkaz I. třída 1969 – 1970 K 31

32 Třídní výkaz II. třída 1969 – 1970 K 32

33 Třídní výkaz I. třída 1970 – 1971 K 33

34 Třídní výkaz II. třída 1970 – 1971 K 34

35 Třídní výkaz I. třída 1971 – 1972 K 35

36 Třídní výkaz II. třída 1971 – 1972 K 36

37 Třídní výkaz I. třída 1972 – 1973 K 37

38 Třídní výkaz II. třída 1972 – 1973 K 38

39 Třídní výkaz I. třída 1973 – 1974 K 39

40 Třídní výkaz II. třída 1973 – 1974 K 40

41 Třídní výkaz I. třída 1974 – 1975 K 41

42 Třídní výkaz II. třída 1974 – 1975 K 42

43 Třídní výkaz I. třída 1975 – 1976 K 43

44 Třídní výkaz 1976 – 1977 K 44

45 Třídní výkaz 1977 – 1978 K 45

46 Kronika pionýrské skupiny 1971 K 46

Spisový materiál

1) Registraturní pomůcky

47 Podací protokol 1955 – 1964 R 1

48 Podací protokol 1965 - 1978 R 2

2) Spisy

49 Zápisy ze schůzí pedagogické rady 1963 – 1975 N 1

50 Zápisy ze schůzí SRPŠ 1962 – 1978 N 1

51 Zápisy o školní inspekci 1965 – 1975 N 1

8



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

52 Generální oprava školy 1960 N 1

53 Korespondence školy řazená dle č. j. 1957 – 1964 N 2

Korespondence školy řazená dle č. j. 1965 – 1971 N 3

Korespondence školy řazená dle č.j. 1972 – 1974 N 4

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): Základní devítiletá škola Michalovy Hory

Značka archivního souboru ZDŠ Michalovy Hory

Časový rozsah: 1945 - 1978

Počet evidenčních jednotek: 52 (46 úředních knih, 2 registraturní pomůcky, 4  
kartony)

Počet inventárních jednotek: 53

Rozsah bm: 0,75  (0,30  bm  úředních  knih,  0,03  bm  registr.  
pomůcek, 0,42 bm spisy)

Stav ke dni: 1. 9. 2005

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


